
Protocolo: 1654109
Data: 10/01/2025
Título: 011 - Grupo Condutor Urgencia e Emergência
Página(s): 71 a 71

PORTARIA Nº 011/2025/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
artigo 71, da Constituição Estadual, e;
CONSIDERANDO a Resolução CIB Nº 781 de 14 de dezembro de 2023 que trata da recomposição 
do Grupo Condutor Estadual da Rede de Atenção às Urgências e em seu Art. 3º define que os 
nomes dos representantes dos setores identificados no Anexo I constarão em Portaria GBSES 
específica;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os membros do Grupo Condutor Estadual da Rede de Atenção às Urgências do 
Estado de Mato Grosso, na condição de titular e suplente, conforme abaixo especificado.
 
COMPONENTES DO GRUPO CONDUTOR ESTADUAL DA REDE DE 
ATENÇÃO                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                    
ÀS URGÊNCIAS EM MATO GROSSO
 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 
Secretaria Adjunta Executiva de Saúde
Titular - Eugênia Francisca de Carvalho Callejas
 
Secretaria Adjunta do Complexo Regulador
Titular - Norma Fátima de Figueiredo Fernandes
 
Secretaria Adjunta de Gestão Hospitalar
Titular - Zelma Beatriz Paz Miranda
Suplente - Rooseliane de Magalhães Lotti
 

Superintendência de Gestão Regional
Titular - Wanyse Magalhães Ferreira de Lima
Suplente - Caroline Mota de Pinho
 
Superintendência de Vigilância em Saúde
Titular - Alcione Paula Figueiredo
Suplente - Tânia Maria do Rosário
 
Superintendência de Programação, Controle e Avaliação
Titular - Marciano de Aquino Cruz
Suplente - Aline Monteiro de Arcanjo
 
Superintendência de Regulação de Urgência e Emergência
Titular - Mara Patricia Ferreira da Penha
Suplente - Leda Maria de Souza Villaça
 
Coordenadoria do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU
Titular - Cleoni Silvana Kruger
Suplente - Cristiane da Silva Bezerra
 
Coordenadoria de Articulação à Regulação de Urgência e Emergência de Leitos Hospitalares
Titular - Érika Auxiliadora Duarte Carvalho
Suplente - Flávia Janaina Brito de Oliveira Canavarros.
 
Coordenadoria de Atenção Terciária



Titular - Sirbene Nunes da Cunha
Suplente - Ana Paula Foester
 
Coordenadoria de Atenção Secundária
Titular - Vanessa Alves Lopes
Suplente - Rafael Fernandes Martins
 
Coordenadoria de Atenção Primária
Titular - Glaucie Pinheiro Cavalcante
Suplente - Regina Paula de Oliveira Costa
 
Coordenadoria de Organização de Rede de Atenção à saúde
Titular - Daniely Beatrice Ribeiro do Lago
Suplente - Rosiney Ramos de Souza
 
Coordenadoria de Promoção e Humanização da Saúde
Titular - Thayza Souza Carvalho
Suplente - Devanil Roza Fernandes
 
CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTADO DE MATO 
GROSSO/COSEMS-MT
 
Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Estado de Mato Grosso/COSEMS-MT
Titular - Cristian Eduardo Bonapaz
Suplente - Tahis Cristina Pelisao
 
Vice Regional da Macrorregião Norte
Titular - Vânia Cássia Magayeviski
 
Vice Regional da Macrorregião Centro Norte
Titular -Regina de Figueiredo Arruda
 
Vice Regional da Macrorregião Leste
Titular - Maristela Carvalho Camargo
 
Vice Regional da Macrorregião Oeste
Titular - Caíque Alvares Bezerra -
 
Vice Regional da Macrorregião Sul
Titular - Domingos Wagner dos Santos Dias
 
Vice Regional da Macrorregião Centro Noroeste
Titular - Itamar Martins Bonfim
 
Art. 2º - A Coordenação do Grupo Condutor fica sob responsabilidade da Coordenadoria de 
Organização de Redes de Atenção à Saúde - CORAS/SAS/SES, conforme definido no Art. 5º
da Resolução CIB Nº 781 de 14 de dezembro de 2023.
Art. 3º - A Participação no referido grupo condutor não ensejará qualquer remuneração pecuniária 
adicional aos seus membros ou aos que venham a substituí-los.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 09 de Janeiro de 2025.
 

Gilberto Gomes de Figueiredo
Secretário de Estado de Saúde

(Original assinado)


